ESTADO DO MARANIIAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns://wwH.i}e<ireiras.ma.gov.l>r/

/ Proc.
FLS,.

iRub.

Processo Administrativo: 2204003/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 18/06/2021

Horário: 09h00inÍQ.

ATA DA SESSÃO DA CONCORRENCLA N® 002/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE
CONCORRÊNCIA N« 002/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação serviços continuados de
manutenção predial preventiva e corretiva, com disponibilização de equipe e fornecimento de
materiais, ferramenta! mínimo, equipamentos e peças, na forma estabelecida nas planilhas de
serviços e insumos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção
Civil - SINAPI para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de
Pedreiras/MA.

Ao décimo oitavo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (nove horas),
por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Admini.strativo, localizado
na Rua Manoel Trindade, n® 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão de
Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro de
2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de Oliveira
(Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do Assessor
Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr, Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n°
60.087, designado pela Portaria n® 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, com a finalidade de apurar
as propostas de preços c documentação dos interessados da Licitação na modalidade Concorrência
n° 002/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação serviços
continuados de manutenção predial preventiva e corretiva, com disponibilização de equipe e
fornecimento de materiais, ferramental mínimo, equipamentos e peças, na forma estabelecida nas\
planilhas de serviços e insumos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e índices da
Construção Civil - SINAPI para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do
Município de Pedreiras/MA. O Presidente da CPL esclareceu aos presentes que o aviso contendo o
resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal,
divulgado através de publicação no Diário Oficial do Município-DOM, Portal da Transparência do
Município, Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial do Estado do Maranhào-DOE/MA e
SACOP, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme
documentos comprobatórios constantes dos autos. O Presidente da CPL informou ainda aos
presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos
seguintes endereços eletrônicos: hitp://www.pedreiras,ma.aov.br/liciiacaollsta.DhD e
bttps://www6.tce.ma.gov.br/sacoD/mura]5itc/iTiural.7-ul. para ser adquirido por quaisquer interessados,
iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 16 (dezesseis) licitantes no
certame, as empresas: —■) _ /^

Avenida 2^a Branco, a^JÓ^CEP: 6^25-000, Mutfrio-^
E-mail: cpli®pedrciras.niu.gov.br

Página 1 de 5

'edreiras/MA

^6,,
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://w>vw.nedreira.s.ma.gov.br/

START CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES, CNPJ: 19.363.983/0001-59
Observação: Ao início da sessão um representante fez a entrega dos envelopes de habilitação e proposta^
preços, logo em seguida se retirou da sala, informando que não tinha os documentos dé.credencím;nep;t^^^

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 23.672.082/0001-16

CONSTRUTORA UCHÔA EIRELI,CNPJ: 10.811.637/0001-11

EDinCA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 21.690.520/000M3

J F EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 26.575.201/0001-00

SETE EMPREENDIMENTOS IMPRESSOS COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CTVPJ:
23.624.316/0001-50

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 01.934.896/0001-49 ^
ILUMINARY EMPREENDIMENTOS, CNPJ: I7J78.561/000I-2I

LM ENGENIURIA EIRELI. CNPJ: 27.351.940/0001-81 ^
BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 25.453.894/0001-04

BARBOSA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 36.556.846/0001-50

W DA C SILVA, CNPJ: 37.113308/0001-53

MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ: 27.896322/0001-70

GMI CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 28.790.826/0001-10 T

HTT CONSTRUÇÕES E EMPREENSIMENTOS LTDA, CNPJ: 06343.791/0001-39 yf/ 1
CONSTRUFORT EIRELI, CNPJ: 19329.492/0001-91 ^ 1

Ato contínuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme item 4 do KdUaL logo em seguida foram apresentadas
as alegações, conforme segue:

Alegações da empresa:
RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 01.934.896/0001-49

- Alegou que a empresa BARBOSA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 36.556.846/0001-
50, apresentou carta credencial com ausência de firma reconhecida;

- Alegou que a empresa BARBOSA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 36.556.846/0001-
50, não apresentou as certidões simplificada;

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutírã^»<<^edreúás/MA
E-maii: cpl^pedreiras.ma.gov.bp'^.,.-—. ,

Página 2 de 5 J

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Slíe: httns://>vww.ncdrciras.ma.gov.hr/

peoHÊ(.<Ãs/MÃ

r^oc. 2Z^2M2/2oz /

- Alegou que a empresa ILUMINARY EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 17.378.561/0001-21, nâo
apresentou as certidões simplificada e especifica;

- Alegou que a empresa GMI CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 28.790.826/0001-10,
na procuração não consta a assinatura do administrador da empresa;

Alegações da empresa:
BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 25.453.894/0001-04

^ - Alegou que a empresa CONSTRUFORT EIRELI, CNPJ: I9J29.492/000I-91

Ato contínuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas licitantes que
rubricassem os fechos dos envelopes n" 01 - "Documentos de Habilitação" e n° 02 - "Proposta de
Preços" e que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito. Dando prosseguimento á sessão, a
comissão de licitação recebeu os envelopes das empresas presentes.

Ato continuo, o Presidente da CPL decide suspender a sessão para análise e autenticação dos
documentos de credenciamento, ficando a reabertura da sessão para o dia 30/06/2021 ás 14:00hrs,
no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n** 145, Centro, CEP:
65.725-000 - Pedreiros/MA.

é

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Assessor Especial da CPL e pelas licitantes
presentes.

Pedreiras/MA, ISdejimhode2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO

MEMBRO

NOME

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETARIO EDMAR RODRIGUES DE OLP/EIRA

FELIPE DE SOUSA

ASSINATURAS

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutii>ã^;>^edraras/M
E-niail: cpl(^pedreii«s.ma.gov<6r/^.----''y y

Página 3 de S

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htti)s://w>vH.i)eUreinis.ma.BO\.br/

f^roc.
PLS.
Rub. '

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 23.672.082/0001-16

CONSTRUIORA UCHÓA EIREU
CNPJ: 10.811.637/0001-11

PREENDIMEt^TOS ElRELl

CNPJ; 26.575.201/0001-00

SETE EMPREgqMMENTOS IMPRESSOS COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 23.60^16^01-50

RJ CONSTRUÇÕES E^ÍRVIÇOS ElRELl
CNPJ: 01.934.896/000l49

BLUMINARV EMPl

CNPJ: 17.378.561/0Í1

LM ENGENHARIA EIRELI

CN^J: 27.351.940/0001-81^

lENTOS

m  dA
í EMPREENDIMENTOOTR
iPJ: 25.453.894/0001-04 '

íSPORTES E SERVIÇOS EIREU

BARBOSA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO ElRELl
CNPJ: 36.556.846/0001-50

Í308/0001-53

Avenida Zeca Branco* o° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão — Pedreíras/MA
E-niali: cpl@pcdreiras.nia.gov.br

Página 4 de 5

MIXGES

CNPJ: 27.8

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
\  CNPJ: 06.184.253/0001-49

\ Siíe: littns://w«>v.i)cdreiras.ma.2ov.br/

LQCAÇAQJJBEfcl

PEORt-tÀsSír

Rub. —

KSPORTES LTDA

HTT CONSTR

CNPJ: 06.343.':

lES E EMPREENSIMENTOS LTDA

Oftl-39 /)

átíFORTllilRELl'CON^RÜFORTIÊIRELI
CNPJ: 19.329.492/0001-9!

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão— Pedreíras/MA

E-mail: cpI(ã)pedreiras.n]a.gov.br
Página 5 de 5